

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TAM ĐƯỜNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 863 /KH-UBND

Tam Đường, ngày 04 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn 2009-2019

Căn cứ Kế hoạch số 1766/KH-UBND, ngày 21/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019),

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm và sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn 2009-2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá, rút kinh nghiệm trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân; cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân và LLVT huyện chăm lo củng cố quốc phòng - an ninh, xây dựng LLVT nhân dân vững mạnh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa.

2. Tuyên truyền truyền thống chống giặc ngoại xâm của dân tộc, hình ảnh cao đẹp "Bộ đội Cụ Hồ"; mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của xây dựng nền quốc phòng toàn dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa trong giai đoạn cách mạng hiện nay. Giáo dục nâng cao tinh thần yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, khẳng định tính đúng đắn trong thực hiện đường lối chiến tranh nhân dân của Đảng, Nhà nước ta.

3. Biểu dương, khen thưởng các xã, thị trấn, các tổ chức, các lực lượng tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam gắn với kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh, huyện năm 2019 một cách thiết thực, tiết kiệm, an toàn tuyệt đối.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân (22/12/1944 - 22/12/2019)

1.1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ LLVT và nhân dân trên địa bàn huyện về những thành tựu trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận chiến tranh nhân dân và xây dựng Quân đội nhân dân cách mạng, chính

quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, trong dịp kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương về hoạt động sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, xây dựng khu vực phòng thủ, thực hiện 2 nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; (trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện; Loa phát thanh của các xã, thị trấn).

- Tăng cường công tác giáo dục truyền thống cho học sinh các trường Trung học phổ thông và Trung học cơ sở; tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về 75 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng nền Quốc phòng toàn dân trên địa bàn huyện.

- Tổ chức hội nghị báo cáo viên và tham gia cuộc thi tìm hiểu 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam.

- Thông qua hệ thống pa nô, áp phích, khẩu hiệu phản ánh truyền thống cách mạng của Quân đội và của LLVT; về sự lãnh đạo của Đảng, Bác Hồ; về tinh thần đoàn kết quân dân, đặc biệt là công tác xây dựng nền quốc phòng toàn dân trên địa bàn huyện.

* Thời gian thực hiện: *Từ tháng 10 đến hết tháng 12/2019.*

1.2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam gắn với chào mừng kỷ niệm 110 năm ngày thành lập tỉnh, 70 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 15 năm chia tách thành lập tỉnh Lai Châu.

- Chỉ đạo các địa phương tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, nghệ thuật quần chúng phục vụ đồng bào và cán bộ, chiến sĩ LLVT, hướng về vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số.

- Tham gia giải thi đấu bóng chuyền, cầu lông trong LLVT tỉnh.

- Phối hợp tổ chức tuần phim kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019).

* Thời gian thực hiện: *Từ tháng 10 đến hết tháng 12/2019*

1.3. Hoạt động thi đua, khen thưởng

- Thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước, thi đua quyết thắng lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 110 ngày thành lập tỉnh; 70 năm thành lập Đảng bộ tỉnh; 15 năm chia tách thành lập tỉnh Lai Châu gắn với thực hiện thắng lợi chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng LLVT huyện; phong trào thi đua chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lai Châu lần thứ V và Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Cuộc vận động "Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ".

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Toàn dân tham gia xây dựng và củng cố quốc phòng, an ninh vững chắc” giai đoạn 2016 - 2020 gắn với phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019.

* Thời gian thực hiện: *Trong tháng 9/2019.*

1.4. Hoạt động công tác chính sách, dân vận

- Thực hiện tốt chính sách “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách trên địa bàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền và phối hợp tổ chức tốt các hoạt động dân vận, giúp dân xóa đói, giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội.

- Phối hợp với Bệnh viện Quân y 109, Cục Hậu cần Quân khu 2 tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho đồng bào các dân tộc trên địa bàn khó khăn của huyện (*Khi có kế hoạch của trên*).

* Thời gian thực hiện: *Từ tháng 11 đến tháng 12/2019.*

1.5. Tổ chức gặp mặt truyền thống

Căn cứ vào tình hình thực tế, UBND huyện tổ chức gặp mặt, tặng quà cán bộ Quân đội nghỉ hưu trên địa bàn (*có kế hoạch riêng*).

* Thời gian thực hiện: *Xong trước ngày 15/12/2019.*

2. Tổ chức sơ kết 10 năm xây dựng nền Quốc phòng toàn dân, giai đoạn (2009 - 2019)

2.1. Cấp huyện

a) Quy mô tổ chức: Ủy ban nhân dân huyện chủ trì.

b) Thành phần

* **Đại biểu khách mời**

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh;

* **Đại biểu dự hội nghị**

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện;

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Lãnh đạo Ban CHQS huyện, các ban trực thuộc Ban CHQS huyện;
- Lãnh đạo Công an huyện; chỉ huy các đội trực thuộc Công an huyện;
- Các đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã, thị trấn;
- Chỉ huy trưởng, Chính trị viên các đơn vị DQTV;
- Đại biểu các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn (2009 - 2019).

c) Nội dung, chương trình hội nghị

* **Nội dung sơ kết**

- Đánh giá kết quả mạnh, yếu trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn (2009-2019);

- Nguyên nhân mạnh, yếu và rút ra bài học kinh nghiệm trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn (2009-2019);

- Phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu nâng cao hiệu quả xây dựng nền quốc phòng toàn dân trong thời gian tới;

- Đề xuất, kiến nghị.

*** Chương trình hội nghị**

- Văn nghệ chào mừng;

- Công tác tổ chức;

- Khai mạc Hội nghị;

- Báo cáo sơ kết;

- Phát biểu chỉ đạo của cấp trên;

- Phát biểu thảo luận;

- Công tác khen thưởng;

- Kết luận, bế mạc hội nghị.

d) Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** 1/2 ngày (*Xong trước ngày 20/9/2019*)

- **Địa điểm:** Hội trường trung tâm Hội nghị văn hóa huyện.

e) Khen thưởng thành tích xuất sắc trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn 2009-2019

Tặng giấy khen của UBND huyện cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong huấn luyện, SSCĐ, xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, giai đoạn (2009-2019).

2.3. Các xã, thị trấn

Căn cứ tình hình cụ thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lựa chọn hình thức tổ chức sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn (2009 - 2019) cho phù hợp, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

Thời gian hoàn thành: *xong trước ngày 10/9/2019.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Là cơ quan chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn (2009-2019) của UBND huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện tham mưu xây dựng báo cáo sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn (2009-2019); tham mưu báo cáo tham luận của UBND huyện tại hội nghị sơ kết của tỉnh; chỉ đạo các lực lượng, các xã, thị trấn tham luận tại hội nghị sơ kết của huyện.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kết quả xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn (2009 - 2019) và kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019).

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn (2009-2019) trình UBND huyện, tỉnh khen thưởng.

- Chủ trì tham mưu với UBND huyện tổ chức hội nghị gặp mặt truyền thống (dự kiến trong tháng 12/2019).

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện

Thẩm định báo cáo sơ kết 10 xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn (2009-2019), báo cáo tham luận của UBND huyện tại hội nghị sơ kết của tỉnh trình Lãnh đạo UBND huyện phê duyệt.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy lựa chọn nội dung tăng cường tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về kết quả xây dựng nền QPTD, giai đoạn (2009 - 2019) và các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019).

- Phối hợp cùng Ban CHQS huyện tổ chức Hội nghị báo cáo viên tuyên truyền kết quả xây dựng nền QPTD, giai đoạn (2009 - 2019) và các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019).

4. Công an huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm an ninh, trật tự cho các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019).

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019); kết quả xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân trên địa bàn huyện, giai đoạn 2009-2019.

5. Phòng Văn hoá - Thông tin huyện

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật quần chúng phục vụ cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên địa bàn huyện gắn với kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh, 70 năm thành lập đảng bộ tỉnh, 15 năm thành lập tỉnh Lai Châu. Xây dựng văn nghệ chào mừng hội nghị sơ kết 10 năm xây dựng nền Quốc phòng toàn dân (2009 - 2019).

- Tổ chức hệ thống pa nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền phản ánh truyền thống cách mạng của Quân đội và của LLVT huyện.

6. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện tăng cường lượng tin, bài tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019), kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương, giai đoạn (2009 - 2019).

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường tăng cường giáo dục, tuyên truyền cho học sinh về kết quả xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn 2009-2019 và kỷ niệm 30 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019).

8. Phòng Lao động - Thương binh Xã hội

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu UBND huyện thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn huyện.

9. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu UBND huyện lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn 2009-2019 trình UBND huyện, tỉnh khen thưởng.

10. Hội Cựu chiến binh huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) trong hội viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện.

11. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu với UBND huyện sử dụng hợp lý kinh phí để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019).

12. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể khác

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019).

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm; sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn (2009 - 2019).

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019), 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và sơ kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân, giai đoạn (2009 - 2019); các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ quán triệt, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Bộ CHQS tỉnh (B/c);
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lưu Hữu Nghĩa